Os números totais de repasses financeiros dependerão da demanda, da avaliação e aprovação das propostas submetidas, 
podendo, quando houver saldo a ser repassado, ser distribuído às propostas suplentes até o limite de R$ 1.000.000,00 
(Um Milhão de Reais), brutos, e 30 (trinta) repasses financeiros, limitados a valores de R$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco 
Mil Reais) para a Categoria 1 - Circulação e Promoção do Audiovisual Mineiro no Exterior; e R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais) 
para a Categoria 2 - Circulação e Promoção do Audiovisual Mineiro no Brasil; 

1.3. Objetivo:  

Constitui objetivo deste Edital estimular a criação, a produção e a difusão de propostas nas categorias previstas nos incisos

[...]

3151.13.131.102.4424.0001.339036 – Fonte 59 – IPU 2 

2.4 Valor distribuído por categoria  

O valor bruto de R$ 1.000.000,00 (Um Milhão de Reais) disponibilizado para este certame está distribuído da 
seguinte maneira: 

16 (dezesseis) repasses com o valor bruto de R$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reais) para a Categoria 1 - 
Circulação e Promoção do Audiovisual Mineiro no Exterior; 

14 (quatorze) repasses com o valor bruto de R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais) para a Categoria 2 - Circulação e 
Promoção do Audiovisual Mineiro no Brasil; 

Os valores líquidos de cada categoria estão calculados com base na Lei Federal 14.848/2024 que estabelece a 
aplicação de alíquota no percentual de 27,5% (vinte e sete e meio por cento) para valores acima de R$ 4.664,68 
(quatro mil seiscentos e sessenta e quatro reais e sessenta e oito reais) que por sua vez tem a dedução de R$ 
908,73 (novecentos e oito reais e setenta e três centavos) aplicadas sobre os mesmos. 

2.5 Fundamentação para valores 

Os valores estão fundamentados com base em discussões técnicas entre a Secult e representantes da sociedade civil 
titulares e suplentes das cadeiras do Consec afetas ao edital e suas categorias.